
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 16/03/2022

OGGETTO: POLIZZA RCT - IMPEGNO SPESA RELATIVO A SINISTRI IN FRANCHIGIA 
POLIZZA M14203363



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Legge 25 febbraio 2022 di conversione del Decreto Legge 30 dicembre 2021, 

n.228  con  il  quale  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 maggio 2022 autorizzando, 
ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

Premesso  che con  propria  determinazione n.165/2018 viene affidato  alla  Abaco  S.r.l. 
Brokers di Assicurazioni di Piombino (LI) il servizio consulenza e brokeraggio in materia 
assicurativa per il periodo 09.08.2018 – 08.08.2023, disciplinato dal contratto Rep.890/B 
del 19.09.2018;

Richiamata la polizza di Responsabilità Civile verso Terzi n. M14203363 stipulata con la 
compagnia assicurativa Itas Mutua con sede a Trento, per il tramite dell’Agenzia A516 di 
San Vincenzo (LI), per il periodo 01.07.2021 - 30.06.2022, di cui al proprio atto n.136 del 
29.06.2021 (CIG. Z1831EF82C);

Considerato che la Divisione Sinistri della compagnia Itas Mutua, con nota prot.3.519 del 
10.03.2022,  richiede  il  pagamento  della  franchigia  convenzionalmente  pattuita  nella 
polizza  n.  M14203363,  comunicandone  il  relativo  importo,  pari  ad  €  341,60,  con 
riferimento ad un sinistro occorso in data 23.08.2021;

Dato atto che l’Ufficio ha proceduto, con la collaborazione del  broker,  ad una verifica 
relativamente  alla  regolarità  delle  richieste  di  pagamento,  stabilendo  che  per  i  sinistri  
individuati dalla compagnia assicurativa, e di seguito dettagliati, è possibile procedere alla 
liquidazione della franchigia richiesta, in quanto è stata riscontrata l’esatta corrispondenza 
con i  sinistri  effettivamente registrati  e per i  quali  ad oggi  non è stato effettuato alcun 
pagamento:

Polizza
Data 

sinistro

Numero 

sinistro

Franchigia 

dovuta
Nominativo

Itas Mutua 23.08.2021 210120964 € 341,60 Vacchelli Laura

TOTALE DOVUTO € 341,60

Rilevato, pertanto, che risulta necessario provvedere all’impegno dell’importo complessivo 



di € 341,60, a saldo delle competenze di cui alla tabella sopra riportata;

Richiamato l’art.6 del contratto Rep. n.890/B del 19.09.2018, stipulato con la Società Aba-
co S.r.l., il quale stabilisce che il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati con le 
compagnie assicurative dovrà avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario da par-
te dell’Ente a diretto favore del broker;

Preso atto che, nonostante che per tale tipologia di trasferimenti non sussista l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla società Abaco S.r.l., ai sensi dell’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136, la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche (prot. n.13656 del 19.09.2018);

Riscontrata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia 
dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL:

 DURC Abaco S.r.l. - Protocollo INPS_29928076 in scadenza il 21.06.2022

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 di  quanto  previsto  dall’art.163  commi  3  e  5  del  D.Lgs.  267/2000  in  materia  di  

esercizio provvisorio del bilancio;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

DETERMINA

1 di impegnare a favore della Società Abaco S.r.l. – Brokers di Assicurazioni con sede 
a Piombino (LI) in via Roma n.19/a, P. I. 01071720492 e C.F. 05670990638, la spesa 
di  € 341,60 relativa al recupero delle franchigie da parte di  Itas Mutua con sede a 
Trento in Piazza delle Donne Lavoratrici n.2, P.I. 00110750221, secondo quanto ampia-
mente dettagliato in narrativa, ai sensi dell’art.6 del contratto Rep. n.890/B sottoscritto 



in data 19.09.2018, stipulato con la stessa società Abaco S.r.l., in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso e pertanto esigibile;

2 di  imputare la spesa di  € 341,68 al  Codice di  Bilancio 01/02/1100502/001 Capitolo 
101080306400/0  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  annualità  2022,  in  esercizio 
provvisorio, relativamente alle competenze dovute alla compagnia in merito alle fran-
chigie previste dai contratti assicurativi con la stessa stipulati;

3 di attestare il rispetto:

 dell'art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei  

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all'art.6  bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii;
 dell’art.163,  commi  1  e  5,  del  D.Lgs.  n.267/2000  in  materia  di  esercizio 

provvisorio del bilancio.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


